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پایتخت آسبادهای ایران جهانی می‌شود؟
92 آسباد خراسان جنوبی در اولویت ثبت جهانی قرار گرفتند

   پالنگان؛ روستایی پلکانی در دل تاریخ

روستای پلکانی پالنگان در شهرستان کامیاران در میان دره‌ای 
بلند قرار گرفته و رودخانه‌ تنگیور آن را به 2بخش تقسیم کرده 
است. قلعه‌ای سنگی و قدیمی بالای روستا وجود دارد که متعلق 

به دوره هخامنشیان است. 

   دریاچه اوان؛ زیبای چهارفصل

این دریاچه در منطقه الموت،70هزار مترمربع مساحت 
دارد، از چشمه‌های کوچک زیرزمینی بستر دریاچه 
 تغذیه می‌شود و هر چهار فصل سال دارای مناظر بدیع و

کارت پستالی است.

   ساحل صخره‌ای چابهار؛ دیدارگاه صخره و دریا 

این ساحل بر اثر فرسایش ساحلی ایجاد شده و برخی از 
صخره‌ها  به محل زندگی مرجان‌ها و خزه‌ها تبدیل شده‌اند. 
به‌دلیل همسایگی چابهار با اقیانوس ‌ارتفاع موج آن در تابستان 

15متر است.

طبیعت گردی

روایت تهران

فرزندان لطفعلی‌خان زند کجای 
تهران ساکن شدند؟

زمین‌های اطراف میدان آزادی درگذشته به‌عنوان بخشی 
از آبادی طرشت به زمین‌های قصر معروف بود. طرشتی‌ها 
می‌گویند فرزندان لطفعلی‌خان زند پس از شکست پدرشان 
از آغامحمدخان قاجار از شیراز به تهران آمدند و در 

زمین‌های طرشت امروزی پناه گرفتند.
محدوده اطراف میدان آزادی تهران بخشی از قریه‌ای سرسبز 
و خوش آب و هوا بود که شاهزادگان قاجار برای خود قصرهای 
باشکوهی در این منطقه برپا کرده بودند و به همین دلیل این 

محدوده را زمین‌های قصر می‌خواندند.
فرزندان لطفعلی‌خان زند هم که آغامحمدخان قاجار پدرشان 
را شکست داد و به شکل فجیعی کشته شد در همین محدوده 

زمین‌های قصر براساس روایت شفاهی تهران ساکن شدند.
این محله که حالا به محله طرشت شهرت دارد بخشی از 
باغ‌های قدیمی خود را حفظ کرده و وسعت بیشتری از این 
قریه سرسبز عصر قاجار تبدیل به پهنه شهری با ساخت و 

سازهای فراوان شده است.

میانکاله؛ شکار یا گردشگری 
پایدار؟

میانکاله در استان مازندران، یکی از مهم‌ترین تالاب‌های 
بین‌المللی ایران و پناهگاهی برای حیات‌وحش است. این 
منطقه که در کنوانسیون رامسر به‌عنوان تالاب حفاظت‌شده 
ثبت شده، زیستگاه‌ پرندگان مهاجر و بومی است. هر ساله، 
با شروع فصل سرما، میلیون‌ها پرنده مهاجر از شمال اروپا و 
سیبری به میانکاله سفر می‌کنند؛ پرندگانی همچون فلامینگو، 

قو، غاز، اردک و حواصیل در این تالاب فرود می‌آیند.
هرساله اما عده‌ای در این فصل با تور و تفنگ سراغ پرندگان 
می‌روند و بخش عمده‌ جمعیت رو به کاهش پرندگان مهاجر را 
شکار می‌کنند. فعالان حوزه محیط‌زیست معتقدند با آموزش 
جامعه محلی درخصوص اهمیت حفظ داشته‌های این پهنه 
تالابی و توسعه گردشگری مسئولانه و ضابطه‌مند می‌توان به 

بقای این منطقه و تقویت اقتصاد محلی کمک کرد.

محیط زیست

آسبادهای خراسان جنوبی در پرونده ثبت 
جهانی آسبادهای نشتیفان خواف در خراسان 

رضوی قرار می‌گیرند تا با هموار شدن مسیر 
ثبت جهانی این سازه‌های صنعتی کهن در ایران، 
پرونده ثبت جهانی آسبادهای ایران تکمیل 
و به یونسکو ارسال شود. پرونده ثبت جهانی 
آسبادهای ایران با تمرکز بر آسبادهای نشتیفان 
در شهرستان خواف خراسان رضوی سال1398 

جدی شد و از آن سال تاکنون کارشناسان دفتر 
ثبت جهانی در حال تدوین پرونده و رفع موانع 
ثبت جهانی آن هستند. حالا با زنجیره‌ای شدن 
تصمیم ایران برای ثبت جهانی آسبادهای ایران، 
آسبادهای خراسان جنوبی نیز در فهرست 
تدوین پرونده ثبت جهانی و پیوستن به پرونده 

ثبت جهانی آسبادهای نشتیفان قرار گرفته‌اند 
تا ایران بتواند صدها آسباد کهن ایرانی را که  
همانند دوره هخامنشی و ساسانی به آرد کردن 
گندم با استفاده از انرژی باد در مناطق کویری 
ایران می‌پردازند در فهرست میراث جهانی 

یونسکو ثبت کند.‌

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

هموار شدن مسیر ثبت جهانی آسبادهای خراسان جنوبی 
هادی شاهوردی، مدیرکل میراث‌فرهنگی خراسان جنوبی: مسئول پرونده ثبت جهانی 
آسبادهای کشور، مستندات پرونده جهانی آسبادهای خراسان جنوبی را بررسی کرد و در 
این نشست، موضوع تخصیص اعتبار برای مرمت آسبادهای استان و تملک اراضی اطراف 
آنها بررسی شد و مورد توافق قرار گرفت. براساس تصمیمات گرفته شده، تخصیص اعتبار 
برای هموار شدن مسیر ثبت جهانی آسبادهای خراسان جنوبی در اولویت قرار می‌گیرد.

آسباد چیست؟ 
آسبادها، قدیمی‌ترین آسیاب‌های بادی عمودمحور جهان هستند که در منطقه شرق 
ایران و با هدف بهره‌گیری از انرژی باد برای آرد کردن گندم برپا شدند. خاستگاه این 
آسباد سیستان است و بعدها به خراسان نیز راه یافت. تاریخ‌دانان قدمت آسباد را به 
۱۷۰۰پیش از میلاد نسبت می‌دهند. محمد اعتباری ‌نیز آخرین حافظ آسبادهای ایران 

و مالک چند آسباد فعال کشور در نشتیفان، عنوان گنجینه زنده بشری را کسب کرد.‌

درشهرستان خواف  
خراسان رضوی

130
آسباد

‌دارای پرونده
 ثبت جهانی در  نشتیفان 

32
آسباد
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آسباد
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آسباد

‌تومان اعتبار 
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میلیارد

‌تومان اعتبار
‌مرمت آسبادهای 
خراسان جنوبی

30
میلیارد

سند تک برگ کاخ گلستان به نام دولت صادر شد
آفرین امامی، رئیس کاخ گلستان: سند تک برگ‌ کاخ گلستان صادر شد و این کاخ به‌عنوان نخستین کاخ موزه 
کشور توانست پس از چندین مرحله اصلاحات و خوانش دقیق، حدود مالکیتی و بهره‌برداری و طی مراحل 

اداری و کارشناسی  را دریافت کند. مالک کاخ گلستان از این پس دولت جمهوری اسلامی ایران است.

آثار ساسانی ری محصور شد
قدیر افروند، مدیر پایگاه میراث ملی ری: دیوارکشی، محصور شدن، ساماندهی و تجهیز »مجموعه باستانی تپه 
میل« ری که آن را »آتشگاه بهرام گور« یا »آتشکده ری« هم می‌نامند از آثار دوره ساسانیان در ری برای نخستین‌بار 

انجام شد. »تپه میل« معروف‌ترین و پرجاذبه‌ترین اثر باستانی ری است که برای همیشه حفاظت شد.

فاز اول قطار شهری کرمانشاه سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد
مهدی غلامرضایی‌نیا، رئیس سازمان حمل‌ونقل ریلی شهرداری کرمانشاه:فاز اول پروژه قطار شهری کرمانشاه 
سال ۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد. پیشرفت پروژه افزایش یافته و فاز اول آن ۵۳ درصد پیشرفت دارد. در 

پروژه 8کارگاه فعال است که در3 کارگاه شیفت شب نیز فعالیت می‌کند. 

رتبه اول استان قم در تحقق درآمد مصوب بودجه
مهدی فراهانی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی قم:براساس گزارش اداره کل نظارت بر اجرای بودجه وزارت 
اقتصاد، استان قم با تحقق ۱۱۹ درصدی درآمد در تحقق درآمدهای مصوب بودجه در 8 ماه اول سال‌جاری، 

رتبه اول بین استان‌های کشور را کسب کرد. 

غوغای‌یک 
بستنی محلی

کیش به‌دنبال گردشگری غذا با یک بستنی است؛‌ 
اتفاقی که پیش از این در 4استان دیگر هم رخ داده‌

اجرای یک مصوبه فراموش‌شده
در مدت کوتاهی که از فعالیت‌های استانداران 
جدید در دولت چهاردهم می‌گذرد، این 
دومین‌باری است که نگاه‌ها به سمت 
کردستان می‌چرخد و خبر خوش شنیده 

می‌شود. بعد از انتصاب نخستین فرماندار زن در کردستان برای 
شهرستان دهگلان، حالا خبر رسیده که استاندار کردستان 2قانون 
مبنی بر کاهش ساعت کاری بانوان شاغل و تعطیلی پنجشنبه‌ها 
برای بانوان شاغل با شرایط خاص را که اولی 13سال و دومی 8سال 

از تصویب آن می‌گذرد، در کردستان اجرایی کرده‌است.

بانوان شاغل در کردستان

اجرای این مصوبه‌ها به‌ویژه تعطیلی پنجشنبه‌های زنان شاغل در 
برخی اداره‌های یزد، کرمان و تهران آغاز شده است و در دیگر استان‌ها 
هم با شدت و ضعف و بنا بر تصمیم کارفرما پیش‌ می‌رود؛ درحالی‌که 
در کردستان اجرای این مصوبه‌ها تا هفته اول آذر 1403در محاق بود 
و حالا می‌شود به‌عنوان یکی از نخستین برنامه‌های استاندار جدید 
به آن اشاره کرد. استاندار کردستان به همشهری می‌گوید: »تأکید به 
همه نهادهای کردستان این بود که بانوان شاغل برای جبران ساعات 
کسری در سایر روزها در اداره نمانند و حتما از طریق دورکاری این 
ساعات کسری را جبران کنند. اجرای این مصوبه و همچنین مصوبه 
مجلس مبنی بر کاهش ساعت کاری بانوان شاغل با شرایط خاص 
در جلسه شورای تحول اداری کردستان مصوب شد که دیگر نیازی 
به مصوبه برای تک‌تک اداره‌ها و نهادهای اجرایی استان نباشد. این 
مصوبه از اوایل هفته گذشته در کردستان اجرا شده‌است.« »آرش 
زره‌تن لهونی« علت توجه به اجرای این قانون از‌یاد‌رفته در کردستان 
را ایجاد تعادل بین کار و زندگی بانوان شاغل عنوان می‌کند و ادامه 
می‌دهد: »بی‌شک این قوانین و مصوبه‌ها برای حمایت از سلامت 
جسمی و روانی بانوان شاغل مطرح شده. از سوی دیگر تحکیم بنیان 

خانواده نیز در اجرای این مصوبه مورد نظر ما بوده‌است.« ‌

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

4
درصد  

۳
میلیون  

 کردستان

راحله عبدالحسینی ؛ روزنامه‌نگار

عکس خبر

 زاینده‌رود و مردم   
زاینده‌رود از برجسته‌ترین نمونه‌های میراث فرهنگی کشور 

ایران است؛ رودخانه‌ای که در سال‌های اخیر با مشکل 
خشکسالی، بحران‌های محیط‌زیستی و مدیریت غلط روبه‌رو 
بوده است. از زاینده‌رود که نماد حیات و سرزندگی است، این 
روزها فقط نگاه‌های حسرت‌بار مردم از دیدن این نعمتی که 

ماندنی نیست، باقی مانده است. عکس: مهر 

گلستان‌

قم

سمنان

بازار کار کردستان

آقایان

33,007 
نفر

شاغلان

53,479 
نفر 

بانوان

20,472 
نفر

38/361/7

هوا سرد است و حتما شما هم در این سرما 
هوس بستنی نمی‌کنید، اما در شهرهای 
گرمسیری ماجرا فرق می‌کند؛ به‌خصوص 
اگر جزیره کیش باشد که قصد دارد یک بستنی خاص و منحصربه فرد به نام خود داشته 
باشد؛ بستنی مخصوص کیش که هنوز تولید و برندسازی نشده است. به همین بهانه 
سراغ بستنی‌های خاصی رفته‌ایم که در برخی استان‌ها برند شده‌اند؛ مثل بستنی 
گاومیش ملاثانی، گله بستنی برغان و بستنی زمستانی گناباد؛ بستنی‌هایی که حتی در 

فصل سرد هم مشتری خود را دارند و بازارشان داغ داغ است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

یکی از بستنی‌هایی که در فهرست میراث ناملموس 
ثبت ملی شده، بستنی برغان در البرز است. با توجه به 
اینکه این بستنی از شیر تازه گله گوسفند تهیه می‌شود، 
بین اهالی برغان و طالقان به بستنی گله مشهور است. 
در روش تهیه بستنی گله ابتدا شیر تازه دام را به‌مدت 
نیم‌ساعت می‌جوشانند، پس از سرد شدن شیر را درون 
ظرف آهنی گالوانیزه می‌ریزند، شکر را در آن‌حل 
می‌کنند و گلاب هم می‌زنند. ظرف فلزی را داخل ظرف 
چوبی می‌گذارند که با آب خیس شده و باد کرده است. 
دور ظرف فلزی و داخل ظرف چوبی را پر از یخ می‌کنند 
و می‌چرخانند. سپس نمک را اضافه می‌کنند و با پارو 

بستنی را هم می‌زنند تا سفت شود.

ماده اصلی این خوراکی جالب مایع جوشیده 
شده ریشه گیاهی به نام محلی بیخ است. با 
ترکه‌های نازک چوب که به هم بسته شده آن 
را حسابی به هم می‌زنند تا کف کند، بعد شکر یا 
شیره انگور اضافه می‌کنند و دوباره هم می‌زنند تا 
حسابی خودش را بگیرد و تبدیل به بستنی سنتی 

زمستانی خراسان جنوبی شود. 
وقتی که »کف« از هر جهت آماده شد، آن را 
در ظرف‌هایی می‌کشند و روی آن را مغز 
کوبیده گردو، بادام، پسته و تخم رازیانه)بادیان( 
 می‌پاشند. آیین تولید این بستنی هم به ثبت ملی

رسیده است.‌

یکی از طعم‌های بی‌نظیر بستنی ایرانی متعلق 
به بستنی‌های ملاثانی در خوزستان است که در 
تهیه آن از شیر تازه گاومیش استفاده می‌شود. این 
بستنی مخصوص اگرچه ابتدا در دزفول و شمال 
خوزستان پیدا می‌شد، این روزها در دیگر مناطق 

ازجمله بندرعباس هم سرو می‌شود.
شیرگاومیش بیش از ۲۱درصد چربی دارد؛ 
درحالی‌که شیر گاو فقط ۴درصد چربی دارد. 
همین موضوع باعث خوشمزه‌تر بودن محصولات 

لبنی گاومیش شده است.

بستنی زمستانی بیخبستنی گله برغان

بستنی گاومیش ملاثانی 

آمار ازدواج در استان قم افزایش یافته 
است. به گزارش ایرنا، منوچهر تیموری‌، 
مدیرکل ثبت‌احوال قم با اعام این خبر 
گفت: از ابتدای امسال تا پایان آبان، ثبت 
واقعه ازدواج در این استان نسبت به‌مدت 
مشابه پارسال، 4درصد افزایش نشان 
 می‌دهد. در این مدت 4 هزار و ۷۶۶ واقعه

 ازدواج به ثبت رسید.

 اصله نهال در سمنان تولید شد. مدیرکل 
منابع طبیعی سمنان گفت: تعهد تولید نهال 
استان امسال دو و نیم میلیون اصله بود که با 
تلاش همکارانمان در استان توانسته‌ایم به 
تولید 3میلیون اصله نهال برسیم. به گزارش 
مهر، محمد جعفر مرادی حقیقی افزود: در 
طرح تولید نهال مقرر شده در مدت 4 سال 

یک میلیارد درخت در کشور تولید شود.‌

رسپی ویژه بستنی در کیش

آران و بیدگل در اصفهان چند سال 
پیش در راستای برندسازی بستنی، 
نخستین بستنی با طعم عرق‌های 
گیاهی و دارویی دارچین، گل محمدی، بیدمشک و 
هل را در روستای محمدآباد تولید و به بازار عرضه 
کرد و حالا کیش به‌دنبال این تجربه است. معاون 
گردشگری منطقه آزاد کیش با تأکید بر این موضوع 
که کیش هم به‌دنبال چنین برندسازی‌ای است به 
همشهری می‌گوید: »بعد از تحقیقات صورت گرفته 
با توجه به اقلیم کیش بستنی را برای برندسازی 
آماده کردیم.« به‌گفته مهدی ذوقی، یک متخصص 
حوزه بستنی که رسپی خاصی در این حوزه دارد، 
 قرار است بستنی در این حوزه به گردشگری کیش
 کمک کند. ذوقی توضیح می‌دهد که این رسپی 
خاص تاکنون در کشور وجود نداشته و با ذائقه 
ایرانی تطبیق داده شده و قرار است فقط در کیش 
سرو شود. آنطور که او توضیح می‌دهد این بستنی 
خاص در ماه‌های آینده به مرحله تولید و عرضه 

خواهد رسید.‌

مکث

خراسان جنوبیالبرز

خوزستان
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